TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Senhores,

A seguir, respostas aos questionamentos referentes a Licitacao Publica
Nacional n® 01/13:

1) PERGUNTA:

1- Referente ao Anexo Ill - Dados do Contrato, o item 16.4 menciona: “Os
pagamentos deverao ser efetuados pelo Contratante dentro de 15 (quinze) dias
da data da apresentacao do documento de cobranca pelo Contratado e da
aceitacao em definitivo do respectivo produto” .

Com relacdao ao termo de aceite, nao ha definicio de prazo para emissao.
Poderia esclarecer, por favor, qual sera o prazo de emissao deste documento?

1) RESPOSTA:
O termo de aceite sera emitido em 10 dias uteis contados da entrega dos
equipamentos.

2) PERGUNTA:

2- Referente a Garantia de Execucdao e Garantia da Proposta, questionamos
da possibilidade de aceite do Seguro Garantia, pois a licitacao cita apenas
Fianca e Cheque Caucao.

2) RESPOSTA:

Sim, a clausula 15.3 do IAC e o 7.3 do CGC, prevé que o Seguro Garantia
emitido por instituicdo bancaria sera aceito para fins de garantia de proposta e
de execucao.

3) PERGUNTA:

Referente ao Anexo VIII - Especificacoes Técnicas, Switch de Borda de 24 Portas
Gigabit:

QUESTINAMENTO 01

PERGUNTA: As switches de acesso devem ser obrigatoriamente L2 ou podem
ser L2/L37?

3) RESPOSTA:
Serao aceitas switches de acesso L2/L3.

4) PERGUNTA:

Referente ao Anexo VIII - Especificacoes Técnicas, Switch de Borda de 24 Portas
Gigabit:

QUESTINAMENTO 02

PERGUNTA: - O item “s) Deve implementar Ingress Rate Limiting;” este item é
obrigatorio ? Se sim, pode ser informado atualmente se este recurso é utilizado
em que modelos de switches de acesso do cliente ?

4) RESPOSTA:
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O item Ingress Rate Limiting é obrigatoério.

5) PERGUNTA:

QUESTIONAMENTO 01

PERGUNTA: A CONTRATADA entende que a instalacao dos equipamentos sera
de responsabilidade da contratante. ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

5) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento. A instalacdo é de responsabilidade da
Contratante.

6) PERGUNTA:

QUESTIONAMENTO 02

PERGUNTA: A CONTRATADA entende que a contratada devera fornecer numero
telefonico (ndao ha necessidade de 0800) apenas para abertura dos chamados.
ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

6) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

7) PERGUNTA:

QUESTIONAMENTO 03

PERGUNTA: A CONTRATADA entende que o horario para abertura de chamados
e prestacao do servico de garantia sera das 08h00 as 18h00 de segunda a
sexta, exceto feriados Nacionais, Estaduais e Municipais. ESTA CORRETO
NOSSO ENTENDIMENTO?

7) RESPOSTA:

Esta correto o entendimento no que tange aos feriados nacionais e estaduais.
No caso de feriados municipais, devem ser considerados aqueles observados na
cidade de Sao Paulo.

8) PERGUNTA:

QUESTIONAMENTO 04

PERGUNTA: A CONTRATADA entende que o SLA para atendimento e solucao
dos chamados serda NBD (Next Business Day). ESTA CORRETO NOSSO
ENTENDIMENTO?

8) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento, observando, porém, as consideracdes feitas na
resposta anterior (Pergunta 7).

9) PERGUNTA:
QUESTIONAMENTO 05
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PERGUNTA: A CONTRATADA entende que a contratada devera oferecer garantia
Onsite de 12 meses para os equipamentos “Switch de Borda de 24 portas
Gigabit, 2 SFP, PoE” e “Sistema de Switch de Tela (Chaveador KVM 16
portas).”ESTA CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

9) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

10) PERGUNTA:

QUESTIONAMENTO 06

PERGUNTA: A CONTRATADA entende que os valores para 0S servicos
decorrentes mencionados na “pagina 26 item 13 - Servicos Decorrentes”, caso
sejam solicitados serdo acordados apds a assinatura do contrato. ESTA
CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

10) RESPOSTA:

Considerando que a questao se refere ao item 13.1 da pag. 24, o item 13.2 ja
esclarece que os valores para os “servicos decorrentes, se nao incluidos no
Preco do Contrato, deverao ser acordados antecipadamente pelas partes e nao
deverao exceder os precos normalmente cobrados a outros clientes por
servicos similares”. Porém todos os materiais e servicos previstos no Termo de
Referéncia devem estar inclusos no Preco do Contrato.

11) PERGUNTA:

No Anexo |, Item 4, € mencionado que as propostas deverdao ser entregues,
acompanhadas de Garantia de Proposta.

Questionamento: A Garantia de Proposta devera estar no envelope lacrado que
acompanha as propostas, ou devera ser entregue a parte, comprovando que a
proponente cumpriu esta exigéncia do edital?

11) RESPOSTA:

A garantia da proposta devera ser apresentada DENTRO do envelope
juntamente com a Proposta e demais documentos, conforme disposto na
SECAO | - INSTRUCOES AOS CONCORRENTES (IAC), item 9, DOCUMENTOS QUE
COMPOEM A PROPOSTA.

12) PERGUNTA:
C - PREPARACAO DAS PROPOSTAS

8. IDIOMA DA PROPOSTA

8.1 A proposta, correspondéncias e impressos deverdao ser escritos em
portugués, inclusive o contrato a ser firmado, podendo os documentos
complementares e a literatura impressa fornecidos pelos Concorrentes, estar
em outro idioma, porém, deverao estar acompanhados de traducao para o
portugués sendo que a mesma prevalecera sobre os originais, principalmente
no que se refere a interpretacao da proposta.
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Questionamento: Para os equipamentos cujos manuais técnicos estao redigidos
em outro idioma, solicitamos que seja dispensada a apresentacdao da traducao
para o Portugués uma vez que os termos utilizados sao aqueles de amplo
dominio dos profissionais da area de TI, além da traducdo representar um custo
adicional e desnecessario. Esta correto nosso entendimento?

12) RESPOSTA:
Considerando que o idioma inglés é de amplo dominio entre os profissionais da
area de Tl, a lingua inglesa é aceitavel nos manuais técnicos.

13) PERGUNTA: S
ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS
MODELO 1

b) Sistema Operacional
Equipamentos devem ser fornecidos com o “Microsoft Windows Server 2008 R2
64 Bits” e suas respectivas licencas de uso.

Questionamento |I: Entendemos que a Edicao Standard do Microsoft Windows
Server 2008 R2 64 Bits atende as necessidades deste Orgdo. Esta correto nosso
entendimento? Caso nao esteja correto, solicitamos esclarecer.

Questionamento Il: Entendemos que nao é necessario o fornecimento das CALs
(Client Access License). Esta correto nosso entendimento? Caso nao esteja
correto, solicitamos esclarecer.

13) RESPOSTA:
Ao Questionamento |: Esta correto o entendimento.
Ao Questionamento Il: Esta correto o entendimento.

14) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 1

c) Modelo
Conversivel entre os formatos Torre e Rack;
Deve ser fornecido no formato Torre;

Questionamento |: Entendemos que nao é necessario o fornecimento do kit
para instalacao do Servidor no Rack padrao 19”, uma vez que o Servidor devera
ser fornecido no formato Torre. Esta correto nosso entendimento?
Questionamento Il: Caso seja necessario o fornecimento do kit para instalacao
do Servidor no Rack, entendemos que o fornecimento de uma bandeja fixa para
Rack padrio 19” atende as necessidades deste Orgdo. Estd correto nosso
entendimento?

14) RESPOSTA:
Ao Questionamento |: Esta correto o entendimento. (Este entendimento se
aplica apenas para os servidores “MODELO 1 - 20 Equipamentos.”)

ENDERECO: Rua Venceslau Bras, 183 (Térreo) — Centro — S&o Paulo — SP — CEP: 01017-906 — PABX: 3292 3266
INTERNET: www.tce.sp.gov.br



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Ao Questionamento II: Esta incorreto o entendimento (o “...fornecimento de kit
para instalacao em rack...” nao se aplica ao “MODELO 1 - 20 Equipamentos”)

15) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 1

d) Processador

Processador originalmente concebido para servidor, com quatro nucleos ou
superior, de arquitetura x86 32bit com extensao para 64bits. Deve ser
descartado o “nucleo” HT, ou tecnologia semelhante, nesta contagem.

Questionamento: Entendemos que devera ser fornecido 1 (um) processador
com as caracteristicas solicitadas. Esta correto nosso entendimento?

15) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

16) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 1

m) Monitor

LCD 15” (Diagonal da area visivel da tela de 15”), resolucdao 1024x768, com
conector padrao VGA HDB15

Questionamento: Entendemos que esta especificacao € minima e que, portanto,
sera aceito monitor de tamanho superior a 15”. Esta correto nosso
entendimento?

16) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

17) PERGUNTA: )
ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS
MODELO 2

¢) Modelo
Em torre conversivel para rack (devem ser fornecidas todas as pecas
necessarias para conversao e montagem do equipamento em rack).

Questionamento: Entendemos que o fornecimento de uma bandeja fixa para
Rack padrao 19” atende as necessidades deste Orgdo. Esta correto nosso
entendimento?

17) RESPOSTA:
Esta incorreto o entendimento. O fornecimento de bandejas fixas para o
“MODELO 2 - 10 Equipamentos” é aceitavel desde que, seja observada a
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necessidade do equipamento ser conversivel para rack, e sejam fornecidas
todas as pecas para fixacdo das bandejas no rack e para a conversao e
montagem do equipamento em rack.

18) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 2

d) Processador

Processador originalmente concebido para servidor, com quatro nucleos ou
superior, de arquitetura x86 32bit com extensao para 64bits. Deve ser
descartado o “nucleo” HT, ou tecnologia semelhante, nesta contagem.

Questionamento: Entendemos que devera ser fornecido 1 (um) processador
com as caracteristicas solicitadas. Esta correto nosso entendimento?

18) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

19) PERGUNTA:
Sistema de Switch de Tela (Chaveador KVM 16 portas)

Questionamento: Entendemos que esta sendo solicitado apenas o chaveador
KVM, ou seja, o Monitor de Video, Teclado e Mouse serao fornecidos pelo
Cliente. Esta correto nosso entendimento?

19) RESPOSTA:

Esta correto o entendimento, no que tange ao fornecimento de Monitor de
Video, Teclado e Mouse. Porém, devem ser fornecidos, além do KVM, os cabos
conforme item ‘f) Cabos’

20) PERGUNTA:
Sistema de Switch de Tela (Chaveador KVM 16 portas)
b) Conectores de cada porta

1 conector mini-din (conexao teclado)

1 com conector OS/2 (conexdao mouse)

Questionamento: Entendemos que os conectores para conexao de teclado e
mouse poderao ser to tipo USB. Esta correto nosso entendimento?

20) RESPOSTA:

Considerando-se a evolucao da tecnologia, considera-se aceitavel que os
conectores sejam do tipo USB. Devendo-se atentar para o fornecimento de
cabos (item ‘f’) compativeis com os conectores USB empregados.

21) PERGUNTA: o
ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS
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MODELO 1 e MODELO 2

f) Discos
4(quatro) unidades padrao SATA ou SAS com 250 GB e 7.500 RPM, cada. E
caché de 16MB.

Questionamento: Entendemos que os discos deverao ter, no minimo, 7.200
RPM e nao 7.500 RPM. Ou seja, houve um erro de digitacdo quando se quis
especificar a rotacdao do disco. Esta correto nosso entendimento?

21) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

22) PERGUNTA: ,
ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS
MODELO 2

I) Fonte de Alimentacao
Bivolt ou chaveada 110/220V.

Questionamento: Entendemos que devera ser fornecida apenas 1 (uma) fonte
de alimentacao. Esta correto nosso entendimento?

22) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

23) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 1

Hardware:

c) Modelo;

QO1: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacao de “Conversivel
entre os formatos Torre e Rack”, temos a seguinte consideracao:

O modelo de equipamento proposto foi desenvolvido e homologado pelo
fabricante para utilizacdo no modo Torre, como solicitado pelo contratante.
Contudo, pode ser instalado em Rack, através da aquisicio de bandeja
fornecida pelo licitante. Esta correto nosso entendimento que, acompanhando o
equipamento, nao sera necessario o fornecimento da bandeja?

23) RESPOSTA:

Esta correto o entendimento no que tange ao fornecimento de bandeja, porém,
€ necessario observar que o servidor deve ser conversivel entre os dois modos,
ou seja, a utilizacao dos mesmos em quaisquer dos modos nao deve trazer
qualquer prejuizo, seja de desempenho ou contratual, no que diz respeito a
garantia e ao atendimento de incidentes.

24) PERGUNTA:
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ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 1

Hardware:

e) Memoria RAM;

QO02: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacdao de “... DDR2
800MHz.”, temos a seguinte consideracao:

Entendemos que ao ofertarmos moédulos de memdria com tecnologia ECC
padrao DDR3 e frequéncia de 800MHz ou superior, estaremos atendendo a
necessidade da contratante. Esta correto nosso entendimento?

24) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

25) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 1

Hardware:

f) Discos;

QO03: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacdao de
7.500RPM, cada e Caché de 16MB.”, temos a seguinte consideracao:
Entendemos que ao ofertarmos discos rigidos padrao SATA, com capacidade de
500GB, rotacao de 7.2K RPM e Hot-Plug, estaremos atendendo a necessidade da
contratante. Esta correto nosso entendimento?

25) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

26) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 2

Hardware:

c) Modelo;

QO04: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacdo de “Em torre
conversivel para rack (devem ser fornecidas todas as pecas necessarias para
conversao e montagem do equipamento em rack)’, temos a seguinte
consideracao:

O modelo de equipamento proposto foi desenvolvido e homologado pelo
fabricante para utilizacdo no modo Torre, como solicitado pelo contratante.
Contudo, pode ser instalado em Rack, através da aquisicio de bandeja
fornecida pelo licitante. Esta correto nosso entendimento que, acompanhando o
equipamento, devera ser fornecida bandeja?

26) RESPOSTA:

Esta correto o entendimento no que tange ao fornecimento de bandeja, porém,
€ necessario observar que o servidor deve ser conversivel entre os dois modos,
ou seja, a utilizacao dos mesmos em quaisquer dos modos nao deve trazer
qualquer prejuizo, seja de desempenho ou contratual, no que diz respeito a
garantia e ao atendimento de incidentes.
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27) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 2

Hardware:

e) Memoria RAM;

QO05: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacdao de “... DDR2
800MHz.”, temos a seguinte consideracao:

Entendemos que ao ofertarmos moédulos de meméria com tecnologia ECC
padrao DDR3 e frequéncia de 800MHz ou superior, estaremos atendendo a
necessidade da contratante. Esta correto nosso entendimento?

27) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

28) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO 2

Hardware:

f) Discos;

QO06: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacdo de
7.500RPM, cada e Caché de 16MB.”, temos a seguinte consideracao:
Entendemos que ao ofertarmos discos rigidos padrao SATA, com capacidade de
500GB, rotacao de 7.2K RPM e Hot-Plug, estaremos atendendo a necessidade da
contratante. Esta correto nosso entendimento?

28) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

29) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

Switch de Borda de 24 portas Gigabit, 2 SFP, POE

Caracteristicas Fisicas:

QO07: Referente ao apontamento “a”, no que diz respeito a redacdao de “Estrutura
tipo desktop, para instalacio em rack padrao EIA19” (Dezenove Polegadas)’,
temos a seguinte consideracao:

O modelo de switch de rede proposto permite a utilizacao no modo horizontal,
podendo ser instalado em rack e possuindo altura de 1U. Entendemos que ao
propor equipamento com caracteristicas supracitadas acima estaremos
atendendo a necessidade da contratante. Esta correto nosso entendimento?

29) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

30) PERGUNTA: ) )
ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS
Switch de Borda de 24 portas Gigabit, 2 SFP, POE
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Caracteristicas Fisicas:

QO08: Referente aos apontamentos “C e D”, no que diz respeito a redacdao de “As
Fontes devem operar... e Deve suportar fonte de alimentacao redundante’,
temos a seguinte consideracao:

O modelo de switch de rede proposto possui uma fonte de alimentacao
autosensing, capaz de operar entre 100 e 240 VAC com frequéncia entre 50 e
60Hz. Bem como, suporta redundancia de alimentacdao através da aquisicao e
instalacao de modulo adicional. De acordo com a solicitacdo do contratante no
presente certame, o switch “deve suportar fonte de alimentacao redundante”,
ou seja, mesmo que nao fornecamos o modulo de alimentacdao adicional,
estaremos atendendo plenamente a necessidade do TCE-SP. Esta correto nosso
entendimento?

30) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento.

31) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

Switch de Borda de 24 portas Gigabit, 2 SFP, POE

Caracteristicas Fisicas:

QO09: Referente ao apontamento “FF - Deve suportar os seguintes padroes e GG-
Deve suportar as seguintes RFCs”, no que diz respeito as redacdes de IEEE
802.3x full duplex on TOBASE-T, 100BASE-TX, and 1000BASE-T ports, RMON |
and Il standards, RFC 959 - FTP, RFC 1166 - IP Addresses, RFC 1305 - NTP, RFC
1901 - SNMP v2C, FRC 2068 - HTTP, RFC 2138 - RADIUS, RFC 2233 - IF MIB v3,
RFC 2373 - IPv6 Aggregatable Addrs, RFC 2463 - ICMP IPv6, RFC 2598 -
Expedited Forwarding e RFC 2571 - SNMP Management, temos a seguinte
consideracao:

A especificidade das caracteristicas técnicas e protocolos solicitados pelo
contratante reduz a competitividade do presente certame. Desta forma,
salientamos que o modelo de Switch de Borda proposto suporta os padrdes IEEE
802.3x flow control (full duplex on TOBASE-T, 100BASE-TX, and 1000BASE-T
ports), RMON MIB (grupos 1, 2, 3 e 9), FTP, IP Addresses, NTP, RFC 2030 - SNTP
v4, RFC 1901 - Community-based SNMPv2, HTTP, RFC 2865 - RADIUS, RFC 2233
- Interfaces Group using SMIv2, RFC 3513 - IPv6 Addressing Architecture, RFC
4443 - |ICMPv6, RFC 3246 - Expedited Forwarding e SNMP Management. Esta
correto nosso entendimento que a similaridade entre as caracteristicas
solicitadas e as propostas sera aceita?

31) RESPOSTA:

Ndo, nao esta correto o entendimento. As caracteristicas técnicas dos
equipamentos fornecidos devem estar de acordo com as caracteristicas
especificadas no Termo de Referéncia.

32) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

Switch de Borda de 24 portas Gigabit, 2 SFP, POE
Caracteristicas Fisicas:
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Q10: Tendo em vista que no presente certame nao esta sendo mencionado o
tempo de garantia para o item “Switch de Borda de 24 portas Gigabit, 2 SFP,
PoE”, entendemos que ao propor 36 meses de garantia para o item, estaremos
atendendo a necessidade da contratante. Esta correto nosso entendimento?

32) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento de prazo de garantia de 36 meses.

33) PERGUNTA:

ANEXO VIII - ESPECIFICACOES TECNICAS

Sistema de Switch de Tela (Chaveador KVM 16 portas)

Exigéncias minimas:

e) Operacao;

Q11: Referente ao apontamento, no que diz respeito a redacdo de “Plug & play
e Hot-plug”, temos a seguinte consideracao:

Entendemos que tal descricio foi apenas um erro de grafia por parte do
contratante e, visando a ampliacao das competitividade do presente certame,
serao aceitos equipamentos dotados apenas de plug & play, conforme
solicitado pela contratante. Esta correto nosso entendimento?

33) RESPOSTA:

Esta incorreto o entendimento. Por “Plug & Play’, entende-se que eventuais
clientes e/ou softwares eventualmente necessarios para o funcionamento do
equipamento sdao instalados de forma automatica. Por “hot plug” entende-se
que nao é necessario desligar e/ou reiniciar os equipamentos para que o Switch
funcione de forma adequada.

34) PERGUNTA:

1 - No ANEXO VIIlI, Modelo 1, item p) e Modelo 2, item o) define NBD - Next
Business Day como tempo de solucao até o final do proximo dia util.
Entendemos que os fabricantes utilizam o termo NBD como tempo de
atendimento até o final do préximo dia atil. Esta correto nosso entendimento?

34) RESPOSTA:

Esta correto o entendimento no que tange aos feriados nacionais e estaduais.
No caso de feriados municipais, devem ser considerados aqueles observados na
cidade de Sao Paulo.

35) PERGUNTA:

2 - No item 13. “SERVICOS DECORRENTES - 13.1 O Contratado podera ser
solicitado a prestar os seguintes Servicos, entre outros que serdao definidos nos
Dados do Contrato: (c) treinamento da equipe do Contratante na fabrica do
Contratado ou em outro local a ser indicado, em montagem, inicio de
funcionamento, operacdo, manutencdo e conserto dos Bens fornecidos”;
Entendemos que o item, quando se fizer necessario, sera solicitado ao
Contratado, para prestacdo de servicos de atendimento "hands-on" nas
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dependéncias do Contratante para seus usuarios, ho momento da instalacao
dos bens, onde sera indicada a forma de operacionalizacao dos equipamentos.
Com condicoes acordadas antecipadamente, nao sendo parte integrante das
Especificacbes Técnicas do objeto licitado do certame em referéncia, nao
devendo ser considerado na proposta do mesmo. Esta correto nosso
entendimento?

35) RESPOSTA:
Esta correto o entendimento, para os servicos nao incluidos no preco do
contrato, observando o constante no item 13.2.

36) PERGUNTA:

3 - No solicitado no item 14.3- “O Contratado se obriga a manter em estoque,
para entrega imediata, todas as pecas que necessitem de substituicio em
decorréncia de desgaste ou consumo, sob condicao normal de uso durante o
periodo de operacao estipulado nas Especificacoes Técnicas. As demais pecas e
conjuntos de reposicao deverao ser entregues num prazo nao superior a 01
(um) més apos o recebimento do pedido de fornecimento, a nao ser que
definido de outra forma nos Dados do Contrato.” Em se tratando o objeto desta
licitacdes a “Aquisicdo de 20 (vinte) Servidores de Rede para as Unidades
Regionais, 10 (dez) Servidores de Rede para testes de Desenvolvimento, 10
(dez) Switches de Borda e 01 (um) Sistema de Switch de tela”, sao itens que nao
se decorrem desgaste ou consumo, desta forma, entendemos que nao é
aplicavel o item 14.3 para este Certame, esta correto nosso entendimento?

36) RESPOSTA:

Esta incorreto o entendimento. Se os produtos oferecidos necessitarem de
pecas e conjuntos de reposicao (p.ex., as partes mecanicas dos equipamentos,
como ventoinhas, discos rigidos, gavetas, etc.), a empresa deve manter em
estoque as mesmas pecas pelo prazo definido.

37) PERGUNTA:

4 - No item 14.5- “O Contratado garante também o fornecimento de pecas e
conjuntos de reposicao durante um periodo minimo contado da data de entrega
dos Bens, definido no Escopo do Fornecimento”. E conforme é previsto na Secao
| - Instrucoes aos Concorrentes (IAC)- alinea-(a) Se o Concorrente ofertar Bens
gue nao sejam de sua fabricacdo ou producdo, devera apresentar, em sua
versao original, a documento emitido pelo fabricante ou produtor, autorizando-
o a fornecer aqueles Bens, de acordo com o modelo constante do Anexo VI;
estaremos fornecendo a declaracao do Fabricante onde o mesmo assume o
fornecimento das peca e conjuntos de reposicdao, desta forma, atendendo na
integra ao item 14.5, esta correto nosso entendimento?

37) RESPOSTA:
Devera ser apresentado o Termo de Autorizacdao do Fabricante, conforme
modelo apresentado no Anexo VI.
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38) PERGUNTA:

5 - Objeto da presente licitacdo trata-se de solucao composta por hardware,
Software, Instalacdo, garantia e suporte. Para atender a legislacdo tributaria
vigente, hardware, software, Servicos, garantia e suporte ndo podem constar da
mesma fatura. Entendemos entdao que, hardware sera faturado como produto,
Software sera faturado como Produto e Instalacdo, garantia e suporte como
servico. Esta correto nosso entendimento?

38) RESPOSTA:
A licitante na emissao de faturas devera atender a legislacdo tributaria
conforme sua condicao de contribuinte.

39) PERGUNTA:

6 - Consta no anexo lll - Dados do Contrato - item 16.4- que “Os pagamentos
deverao ser efetuados pelo Contratante dentro de 15(quinze) dias da data da
apresentacao do documento de cobranca pelo Contratado e da aceitacao em
definitivo do respectivo produto.” Entendemos que de acordo com regras
padrdes de licitacbes o TCE-SP dara ao Contratado um aceite provisério no
recebimento dos equipamentos e formalizara a aceitacdao definitiva em 15 dias
corridos do aceite provisorio. Esta correto nosso entendimento?

39) RESPOSTA:
Nao esta correto o entendimento. O termo de aceite serda emitido em 10 dias
Uteis contados da entrega dos equipamentos.

40) PERGUNTA:

1 - E solicitado no item "13. DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DA
ELEGIBILIDADE, HABILITACAO E QUALIFICACAO DO CONCORRENTE" alinea (a)
Situacédo Juridica, sub-item iii) Relatorio de auditores ou de contadores devidamente
registrados no Conselho de Contabilidade, descrevendo a situacédo econémica e
financeira da Empresa relativamente ao ultimo balanco.” Entendemos que, ao ser
apresentado o SPED, livro diario eletrbnico, constando o demonstrativo de resultados,
termo de abertura e encerramento devidamente assinado por contador registrado junto
ao 0rgao competente e ainda o relatorio de andlise de indices financeiros assinado
também pelo mesmo, estes documentos atendem na integra a comprovacgao do
solicitada no item transcrito acima.

40) RESPOSTA:

Na verdade, a questao refere-se ao item (iii) da alinea (b).

Este relatorio podera ser suprido pela apresentacdao do SPED, livro diario
eletronico constando o demonstrativo do resultado, termo de abertura e
encerramento devidamente assinado por contador registrado junto ao 6rgao
competente e ainda o relatério de analise de indices financeiros assinado
também pelo mesmo.
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41) PERGUNTA:

Viemos por meio desta esclarecer sobre o termo de autorizacdo do fabricante (Anexo
VI —Modelos de Garantia e Autorizacdo da pagina 58 item C - TERMO DE
AUTORIZACAO DO FABRICANTE)

Entendemos que possa ser uma carta do fabricante (em papel timbrado), ou Contrato
de Parceria assinado descrevendo o nivel de parceria vigente, ou website publico do
fabricante informando que somos um revendedor parceiro e autorizado a fornecer os
materiais fabricados por eles.

Esta correto o nosso entendimento?

41) RESPOSTA:

Os modelos sao referenciais, podendo o concorrente, desde que, preenchidos
os elementos solicitados comprovar por outra forma; tal informacao consta do
proprio edital.

42) PERGUNTA:
Viemos por meio desta esclarecer alguns pontos do item caracteristicas fisicas do
Switch de Borda de 24 portas Gigabit, 2 SFP, PoE.

QUESTIONAMENTO 1I:
i) Possuir LEDs, por porta, que indiqguem a integridade e atividade do link, a velocidade
da conexdo e também o modo de operacao (half / full duplex);

Uma vez que a informacao sobre o modo de operacao (half/full duplex) e velocidade de
conexdo de uma interface esta disponivel alternativamente através de diversos
mecanismos como linha de comando, interface grafica, ferramenta de geréncia e traps.
Entendemos que equipamentos que permitem a visualizacdo dessa informacgao
alternativamente através de tais mecanismos atendem a este requisito caso o LED
frontal informe o status e a atividade do link.

Esta correto o nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO II:

ff)

 IEEE 802.1D Spanning Tree Protocol

* IEEE 802.1p CoS Prioritization

* IEEE 802.1Q VLAN

* IEEE 802.1s

* |IEEE 802.1w

* IEEE 802.1X

 |[EEE 802.1ab (LLDP)

* IEEE 802.3ad

* IEEE 802.3af

* IEEE 802.3x full duplex on 10BASE-T, 100BASE-TX, and 1000BASE-T ports
» [IEEE 802.3 10BASE-T specification

* [EEE 802.3u 100BASE-TX specification
* [EEE 802.3ab 1000BASE-T specification
 IEEE 802.3z 1000BASE-X specification
* RMON | and Il standards
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A funcionalidade solicitada descreve que o equipamento ofertado deve permitir o
monitoramento remoto através do protocolo padrdo RMON (Remote monitoring). A
versao 2 do protocolo em questédo (http://tools.ietf.org/html/rfc4502) contempla
principalmente o monitoramento de funcionalidades de camada 3 e 7, visto que o
equipamento solicitado opera estritamente em camada 2, ou seja, ndo realiza qualger
tipo de roteamento ou balanceamento de aplicacdes, a funcionalidade RMON Il estara
subutilizada. Entendemos que caso o equipamento ofertado implemente nativamente o
protocolo RMON I de acordo com a RFC 1757
(http://tools.ietf.org/html/rfc1757)conforme solicitado nesse edital estaremos atendendo
integralmente o item em questao.

Esta correto o nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO llI:

* SNMP v1, v2c, and v3

Anexo VIII — Especificacdes Técnicas 66
Deve suportar as seguintes RFCs

g9)

* RFC 768 - UDP

*RFC 783 - TFTP

*RFC791-1IP

* RFC 792 - ICMP

*RFC 793 -TCP

* RFC 826 - ARP

* RFC 854 - Telnet

* RFC 951 - Bootstrap Protocol (BOOTP)
* RFC 959 - FTP

A funcionalidade solicitada descreve que o equipamento ofertado deve permitir a
transferéncia de arquivos de configuracdo e imagens de sistema operacional utilizando
para isso a suite TCP/IP. Entendemos que tal funcionalidade pode ser entregue
alternativamente utilizando o protocolo TFTP (RFC 783 -
http://tools.ietf.org/html/rfc783).

Esta correto o nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO IV:

* RFC 1112 - IP Multicast and IGMP

* RFC 1157 - SNMP v1

* RFC 1166 - IP Addresses

* RFC 1256 - Internet Control Message Protocol (ICMP) Router Discovery
* RFC 1305 - NTP

A funcionalidade solicitada descreve a necessidade da sincronia do reldgio interno do
equipamento utilizando como referéncia um servidor NTP (Network Time Protocol)
externo. Entendemos que a entrega dessa funcionalidade pode ser realizada utilizando
o protocolo SNTP (Simple Network Time Protocol RFC 4330 -
http://tools.ietf.org/html/rfc4330) que é totalmente compativel com o protocolo NTP
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permitindo a utilizacdo dos mesmos servidores e inclusive a autenticacdo com troca de
chaves entre 0s peers se necessario.

Esta correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO V:

* RFC 1493 - Bridge MIB

* RFC 1542 - BOOTP extensions

* RFC 1643 - Ethernet Interface MIB

* RFC 1757 = RMON

* RFC 1901 - SNMP v2C

* RFC 1902-1907 - SNMP v2

* RFC 1981 - Maximum Transmission Unit (MTU) Path Discovery IPv6

A implementacdo da RFC 1981 (http://tools.ietf.org/html/rfc1981) solicitada se aplica
guando existe a transferéncia de uma grande quantidade de dados na comunicagao
entre 2 dispositivos com enderecamento IPv6. A autonegociagéo do “IPvé MTUpath
discovery” acontece na camada 3 do modelo OSI, ou seja é realizada pelas interfaces
gue possuem enderecos IP como servidores, workstations, gateways de rede e
interfaces de roteamento. Visto que o equipamento solicitado realiza apenas funcdes
pertinentes a camada 2 do modelo OSI (comutacéo) e que a nhegociacdo do MTU néo
ocorre no equipamento em questao, entendemos que, 0 equipamento ofertado deve
permitir a conexao de dispositivos que utilizem o enderecamento IPv6 e deve permitir
gue a autonegociacao do “IPv6 MTUpath discovery” ocorra de forma transparente entre
a comunicacao desses dispositivos, mas gue a entrega da RFC 1981 nas interfaces
nao é obrigatdria ja que o0 equipamento em questao nao realiza roteamento.

Esta correto o nosso entendimento?
42) RESPOSTA:

Ao QUESTIONAMENTO I
Sim, esta correto o entendimento.

Ao QUESTIONAMENTO II:
N&o, ndo esta correto o entendimento. A funcionalidade exigida deve ser atendida para
integracao ao sistema de monitoragéo ja em uso neste Tribunal.

Ao QUESTIONAMENTO llI:
Sim, esté correto o entendimento.

Ao QUESTIONAMENTO 1V:
Sim, esté correto o entendimento.
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Ao QUESTIONAMENTO V:
Sim, esta correto o entendimento. O equipamento deve permitir a comunicacao
transparente entre dispositivos com enderecamento IPv6.

Atenciosamente,
Secdo de Licitacles

Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
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